6
Ofício nº 1014/2008-GAB

Ofício nº 1014/2008-GAB.

Londrina, 13 de novembro de 2008

A Sua Excelência,  Senhor

Sidney  Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina  - Pr

Assunto: encaminha projeto de lei. Prorrogação de prazo da Lei nº 10.214/2007.

Senhor Presidente,

Estamos enviando a essa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para  prorrogação do prazo para conclusão das obras de implantação da indústria Couroada Comercial e Representações Ltda objeto da doação do Lote K- 2, DA Gleba Três Bocas a que se refere a   Lei Municipal n°  10.214/2007,  de acordo com as diretrizes da Lei Municipal n° 9.284 de 18 de dezembro de 2003, que estabelece normas para doações,  concessões de direito real de uso e permissões de uso de imóveis do Município, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J U S T I F I C A T  I V A

Pela a Lei Municipal n° 10.214, de 3 de maio de 2007 a empresa COUROADA COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA, recebeu em doação área de terras  denominada Lote K-2, situado na Gleba n° 02 da Fazenda Três Bocas, neste Município de Londrina, com área de  363.346, 27 m², matrícula n° 66.759  do 1° oficio de Registro de Imóveis da Comarca de Londrina, para a implantação de uma indústria de curtimento de couros bovinos, importação e exportação de produtos químicos, couros bovinos, máquinas e equipamentos industriais, representação comercial de  produtos químicos e couro bovino, comércio atacadista de couro e prestação de serviços de transporte Rodoviário de cargas, tendo como seu principal produto elaborado o couro biovino wet blue.
O  artigo  9º,  da Lei 10.214 previa que a empresa iniciaria as obras em 6 meses e concluiria em 16 meses , contados da data de publicação da lei (8 de maio de 2007,  jornal oficial n° 848), cujo prazo expirou em  8 de setembro de 2008.

A  empresa  demorou  para iniciar as obras em função de alguns problemas  de ordem técnica e legal, principalmente o licenciamento ambiental  expedida pelo  Instituto  Ambiental do Paraná (IAP) face a atividade  a ser desenvolvida  no local e também em função de período chuvoso por ocasião da terraplanagem  do terreno, conseqüentemente  atrasando todo o cronograma da obra.

Atualmente nas obras da indústria COUROADA  estão trabalhando  três empreiteiras em tempo integral,  inclusive nos finais de semana e feriados, com efetivo  de 60 (sessenta) funcionários estando as obras atualmente no seguinte estágio:

I. pavilhão (escritórios,  balança, guarita e portaria) com  1.610,00 m², em dois pisos, está sendo colocado o segundo piso  e a placas em alvenaria.

II. pavilhão (vestiário e refeitórios) com 1.495,00 m², está sendo executada  a tubulação de esgoto, fechamento do piso, área já se encontra coberta.

III.  4 pavilhões (para couro semi - acabado) de 10.120,00 m²  já montados e cobertos, sendo feita a terraplanagem para construção do prédio do remolho, caldeira  e tratamento.

IV. pavilhão (depósito de Wet Blue) com 5.640,00 m² está sendo feito o fechamento com placas, sendo construída a sala de reunião, classificador e almoxarifado.

V. 80% das tubulações fluviais já estão concluídas;

VI. 70%  do  talude  dos  patamares  de  terraplanagem  já  se  encontram  em  leivas  de  grama;

VII. Toda parte de acesso asfáltico dentro da empresa já tem  concluída a terraplenagem  e estão sendo feita as guias  e as canaletas  e base  para “peiver” de concreto.

Pelas razões acima  a empresa COUROADA protocolou neste Instituto em tempo hábil o pedido de prorrogação de prazo por um período de 12 meses para conclusão das obras,  considerando que já foram construídas aproximadamente 60% do projeto.

A empresa também  necessita de financiamento para conclusão das obras e para tanto está em processo final de obtenção de recursos junto ao BNDES e BRDE, sendo então necessário a prorrogação destes prazos por exigência dessas instituições de crédito.

Portanto o  Projeto de Lei visa prorrogar o prazo  para a conclusão das obras  por um período de mais 12 (doze) meses, possibilitando dessa forma, a implantação total do projeto.

O Projeto de Lei pretende, também autorizar a donatária a gravar junto ao registro de imóveis hipoteca, bem como, todos os seus títulos e contratos  dele  decorrentes sobre este imóvel, exclusivamente para fins de realização de financiamento para construção da unidade industrial.

O processo com a documentação da empresa pretendente, foi devidamente analisado quanto à sua viabilidade pela Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial  em reunião realizada no dia 07/11/2008 e  é recomendado pelo Instituto de Desenvolvimento de Londrina-  CODEL, gestor da política de desenvolvimento industrial o Município, por ser um empreendimento da maior importância para a economia local.

Todos os demais dados e considerações sobre a empresa COUROADA COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA, já foram fornecidas quando da aprovação da Lei 10.214/2007.
Portanto, senhor presidente e nobres edis, pela importância do incluso Projeto, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais ou troca de idéias, visando aprimorá-lo e, ao final, vê-lo aprovado, para que possamos proporcionar mais empregos e gerar rendas e impostos para Londrina.

Londrina, 13 de novembro de 2008.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPO

PROJETO DE LEI Nº.................

OFÍCIO Nº 1014/2008-GAB., DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

SÚMULA:   Prorroga o prazo para conclusão das obras de implantação da indústria  COUROADA COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA e dá outras providências.

Londrina, 13 de novembro de 2008.

                                                                                        Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do projeto de lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº.................

SÚMULA:   Prorroga o prazo para conclusão das obras de implantação da indústria  COUROADA COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1o Fica prorrogado por 12 (doze) meses, contados da publicação desta lei, o prazo para a conclusão das obras previsto no art. 9o , da Lei no 10.214, de 3 de maio de 2007.

Art. 2o O Instituto de Desenvolvimento de Londrina –CODEL,   autoriza a donatária a gravar junto ao registro de imóveis hipoteca, bem como, todos os seus títulos e contratos  dele  decorrentes sobre este imóvel, exclusivamente para fins de realização de financiamento para construção da unidade industrial.

Art. 3o Não se compreende  na restrição prevista no art. 29, da Lei n° 5669, de 28 de dezembro de 2003, a hipoteca em favor de instituição financeira para obtenção de financiamento  para construção da unidade industrial.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário.